EDICION DE LAS OBRAS COMPLETAS
DE

SANTIAGO RAMIREZ, O. P.

BIBLIOTECA DE TEOLOGOS ESPANOLES

40

TOMO IX

r
c
|
<
|

BIBLIOTECA DE TEOLOGOS ESPANOLES

JACOBUS M. RAMIREZ, O.P.

■^
r a

v 4

DE GRATIA DEI
IN III SUMMAE THEOLOGIAE
DIVI THOMAE EXPOSITIO
(QQ. CIX-CXTV)

~ ~

Editio praeparata a Victorino Rodríguez, O.P.

EDITORIAL SAN ESTEBAN
SALAMANCA, 1992

Nihil obstat: *Fr. Armandus Bandera, O.P.*
Fr. Petrus Arenillas, O.P.

Imprimi potest: *Fr. Joannes Josephus de León Lastra, O.P.*
Prior Provincialis Provinciae Hispaniae
Mairiti, 18 decembris 1991

r
t
|
<
i

© Editorial San Esteban, 1992
Apartado 17 - Salamanca (España)
ISBN; 84-87557-04-X Obra coöpfung
ISBN: 84.87557-41-1 Tomo IX
Deposito Legal: S. 33-1974
Printed in Spain

Imprenta Calatrava, S.C.L. Polie Fl u
'8' EIMon,a|v°.Sa|amanv;, |992

QUAESTIO CX DE GRATIA DEI QUANTUM AD EIUS ESSENTIAM

1. In hac quaestione S. Doctor considerat causam quasi formalem gratiae, prout indicavimus in Introductione ad totum tractatum de gratia. Et quia gratia, ut modo videbimus, est forma quaedam, eius essentia maxime consistit in hac causa quasi formali, licet non possit bene penetrari eius natura non consideratis aliis causis.

Notat autem sapienter Goudin quod «cum gratiae *proprie effectus sit hominem Deo perfecte unire, duobus modis gratia spectari potest: primo, quoad suam entitatem; secundo, quoad suum terminum, qui est Deus nobis unitus et communicatus. Theologi scholastici gratiam primo modo maxime spectarunt...; at vero Sancti Patres maxime gratiam posteriori modo considerant, ut scilicet per eam Deus nobis datur et unitur modo quodam ita excellenti ut non sit comprehensibilis cogitatione, sed venerabilis fide, ut loquitur Fulgentius, lib. II ad Trasimen. cap, 19»¹.*

Attamen theologi non omnino neglexerunt ad aspectum termini gratiae, ut ex dicendis apparebit.

Ut ergo inquisitio de essentia gratiae rite instituat, notandum est gratiam Dei essentialiter esse ens supernalurale et ordinis plane divini, ut ex dictis in quaestione praecedenti constat. Consequenter, essentia eius potest determinari sub duplici respectu: primo, sub respectu *entis* vel quatenus est

¹ Goudin, *Tractatus Dogmatici, De gratia*, q. 4, art. 4, edit. Dummulh, t. II. p. 247.

ens quoddam; secundo, sub respectu *supematuralitatis* vel quatenus est ens ordinis *divini*, nam sub hoc respectu dicit ordinem quemdam immediatum ad terminum eius, qui est Deus.

Itaque quaestionem istam distribuimus in duo capita, in quorum primo considerabimus essentiam gratiae quatenus est *ens* quoddam; in secundo vero, quatenus est ens *ordinis divini*.

CAPUT I

DE ESSENTIA GRATIAE QUATENUS EST ENS QUODDAM

2. *Prologus.* Hoc est quod directe considerat S. Doctor in tota ista quaestione. Supponit autem S. Doctor quod gratia realiter existit, quia realiter est homini necessaria ex divina institutione ut finem suum ultimum supernaturalem consequatur, ad quem a Deo destinatus est, et ut sanetur a cineribus suis, et Deus in necessariis non deficit. Haec est ergo conclusio finalis totius quaestionis praecedentis: gratia Dei realiter existit seu est ens reale.

Consequenter in hac quaestione praesenti S. Doctor totus est in inquirendo *cuiusmodi* sit hoc ens seu *quid* sit hoc ens quod appellatur gratia.

Ad quod videndum, necesse est determinare *in qua categoria entis collocetur, saltent reductive.*

Iam vero, pro theologo, ens reale immediate et adaequate dividitur in ens increatum et in ens creatum, et consequenter statim inquit S. Doctor utrum gratia reducatur ad categoriam entis increati, quod est ipse Deus, vel ad categoriam entis creati (art. 1). Dato autem quod sit ens creatum, cum hoc dividatur immediate in substantiam et accidens, quaerit statim utrum sit de categoria substantiae vel de categoria accidentis (art. 2, ad 3). Et cum sit accidens, consequenter investigat in qua categoria accidentis inveniatur, concludens esse in categoria qualitatis, et quidem in prima specie qualitatis, quae est habitus (art. 2).

Sed habitus potest esse et operativus et en(itati)vus, etiam in ordine boni, et habitus operativus bonus est virtus; unde

quaerit consequenter utrum gratia sit habitus operativus, idest virtus, an habitus entitativus (art. 3).

Et inde finaliter concludit proprium subiectum eius, quod est ipsamet essentia animae prout a potentiis contradistinguitur (art. 4). Constat ergo quam perfecte et acute S. Doctor venetur definitionem gratiae. Attamen, non mere dialectice procedit, sed examinans diversas positiones theologorum sui temporis, positionem scilicet Magistri Sententiarum in art. 1; Bonaventurae et aliorum theologorum tendendae augustinianae in art. 3 et 4; aliorum etiam de quibus in proprio loco, in art. 2 *

Art. 1.-Utrum gratia ponat aliquid in anima

3. S. Thomas in hoc articulo discutit sententiam Magistri Sententiarum, iuxta quem gratia sanctificans est caritas et caritas est ipse Spiritus Sanctus, qui immediate movet iustos ad exercenda opera caritatis *absque ullo habitu vel qualitate intermedia recepta in anima* ¹. Oua in re Magistro quodammodo praeierant Paschasius Radbertus, Guillelmus a S. Theodoro, Hugo a S. Victore, Martinus Legionensis et alii ² et postea videtur eum sequutus fuisse Fishacre⁴.

Sed ope oppositionis scholae *porretanorum*, sat cito haec positio fuit derelicta, et circa medietatem saeculi XIII communiter reiciebatur ut falsa.

Modernis temporibus quidam theologi semirationalismo infecti, ut Hermes, Kuhn et Stattler, eam restituere conati sunt.

Similem doctrinam, licet ex alio capite et alia ratione, tradiderunt ex una parte pelagiani rigidiores, qui initio solam gratiam externam admississe videntur, scilicet solam revela-

¹ Cf. IU. q. 69. a. 6.

² Petrus Lombardes, / *Sent.* dist. 17.

³ Cf. A. Lamdgraf, *Anfange enter Lettre von Concursus sintultaneus in XIII Jahrhundert*, apud -«Recherches de théologie ancienne et médiévale», 1929, avril, pp. 202-228.

⁴ *Ibidem*.

tionem exteriorum et bonum exemplum Christi; ex alia vero lutherani et calvinistae, qui solam iustitiam extemam seu mere imputativam absque vera deletione peccatorum et interiori renovatione admittebant.

SOLUTIO QUAESTIONIS

4. CONCLUSIO: *Gratia Dei qua iustificatur homo est quid reale creatum in eo existens. Est propositio Je fide catholica.*

5. *Probatur.* A) *Ex doctrina Ecclesiae.* Concilium Tridentinum docet quod «iustificatio impii non est sola peccatorum remissio, sed et *sanctificatio et renovatio interioris* hominis per voluntariam *susceptionem* gratiae et donorum, unde homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitae aeternae»¹. Et addit statim quod unica formalis causa eius est «iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed *qua nos iustos facit*, qua videlicet ab eo donati *renovamur* spiritu mentis nostrae, et *non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus*, iustitiam in nobis *recipientes* unusquisque *suam*, secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem»². Docet quoque hanc iustitiam qua iustificantur homines *diffundi* in cordibus eorum atque ipsis *inhaerere* \

Unde concludit: «Si quis dixerit homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum *diffundatur* atque illis *inhaereat*, aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum favorem Dei, A. S.»⁴.

Constat ergo gratiam qua iustificamur non esse *eandem ac iustitiam* qua Deus ipse iustus est, sed realiter ab ea dis-

Concilium Tridentinum, ses. 6, c. 7, Denz. 799.

Ibid.

Ibidem, Denz. 800.

Ibidem, can. 11, Denz. 821.

tinclam el esse quid creatum, utpote qua Deus nos formaliter iustos facit, quae videlicet *recipitur* in nobis et sanctificat nos el *interius* nos renovat et realiter diffunditur in cordibus nostris eisque inhaeret, ita ut non solum reputemur et nominemur, sed etiam *vere et realiter* iusti simus.

6. B) *Ex Sacris Litteris*. Sacrae Litterae appellant gratiam Dei qua iusti sumus vitam, semen, pignus hereditatis, sigillum in nobis impressum, regenerationem, novam creaturam, creationem, imaginem Christi in nobis impressam. Atqui haec omnia talem realismum praeseferunt, ut indicent inesse nobis quid reale et divinum quo iusti vere nominemur et simus. Ergo gratia Dei qua iustificatur homo est quid reale creatum in eo existens.

Maior, ubi unice stat difficultas, constat pluribus textibus Scripturae.

a) Appellatur *vita*: «Ego veni ut *vitam* habeant et abundantius habeant» «gratia Dei *vita* aeterna»²; *vita* autem est quid *immanens* viventi.

b) Appellatur *fons aquae vivae salientis in vitam aeternam*, quam promiserat Deus per os Ezechielis Prophetae his verbis: «Et effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris et ab universis idolis vestris mundabo vos; et dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapidum de carne vestra et dabo vobis cor carneum»¹. Et Christus implevit dicens: «Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum; sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam eternam»⁴.

c) *Semen Dei*, quo ex Deo nati sumus et quo filii Dei vere nominamur et sumus: «Omnis qui natus est ex Deo, pecca-

¹ *Joan.* 10,10.

² *Rom.* 6,23.

³ *Eztch.* 36, 25-26.

⁴ *Joan.* 4. 13-14.

turn non facit, sed *semen ipsius in eo manet*»¹, et per eam facti sumus *fili Dei*.^{2*}

d) *Sigillum Dei in nobis impressum et pignus hereditatis aeternae*: «Qui et *signavit* nos et dedit *pignus hereditatis* in cordibus nostris» \

e) *Regeneratio et renovatio* in Christo Iesu, per oppositionem ad mortem quam incurrimus ex Adam: «Cum autem benignitas et humanitas apparuerit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum *regenerationis* et *renovationis* Spiritus Sancti, quem *effudit* in nos abunde per Iesum Christum Salvatorem nostrum ut, iustificati *gratia* ipsius, heredes simus secundum spem vitae aeternae»^{4*} «ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu Domino Nostro» «consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos *in novitate vitae ambulemus*»⁶. Et quidem iste textus omnino efficax est contra protestantes. Nam nova vita Christi per gratiam regenerationis et renovationis, contraponitur morti quam contraximus ex Adam, non quocumque modo, sed superabundanter!, ut ait Paulus ad Rom. 5, 5 et 17. Atqui, testibus protestantibus verum et reale peccatum contraximus ex Adam et hoc peccatum manet in nobis. Ergo multo magis veram et realem vitam accipimus ex incorporatione ad Christum, sicut palmites ex incorporatione ad vitem, et quidem superabundanter.

f) Per gratiam Dei sumus *nova creatura*: «Ipsius enim sumus *factura, creati* in Christo Iesu»⁷; «si qua ergo in Christo

¹ / Joan. 3, 9.

Joan. 1,12.

⁴ // Cor. 1,22.

⁴ Til. 3. 4-6.

¹ Rom. 6. 11.

⁶ Rom. 6, 4.

⁷ Eph. 2. 10.

nova creatura, vetera transierunt» «in Christo enim Iesu neque circumcissio aliquid valet neque praeputium, sed *nova creatura*» 2. Quam novam creationem postulabat David, quando orabat Deum: «Cor mundum *crea* in me, Deus, et spiritum rectum *innova* in visceribus meis» 3.

g) Et per hanc *novam creationem* efficimur *confratres Christi, portantes eius imaginem, et consortes divinae naturae*: «Nam quos praescivit et praedestinavit *conformes fieri imaginis Filii* sui, ut sit ipse *Primogenitus in multis fratribus*» 4; «igitur sicut portavimus *imaginem* terreni (Adami), portemus et *imaginem* coelestis (Adami = Christi)» 5; quia «maxima et pretiosa promissa nobis donavit, *ut per haec efficiamur divinae consortes naturae*»^b.

Quam doctrinam plenam realismo evolvunt Patres, specialiter graeci cappadociani, sed ab eis citandis, brevitatis causa, supersedemus.

7. C) *Ratione theologica duplici*, scilicet ex dictis in tota quaestione praecedenti, et ex proprio medio huius articuli.

a) *Ex dictis in tota quaestione praecedenti*. Eiusdem rationis est *necessitas* gratiae ad volendum et operandum bonum tam naturale quam supematurale et vitandum malum contrarium, et perseverandum in utroque usque ad finem vitae inclusive sicque vitam aeternam consequendam, et *gratiae* quae a Deo nobis datur ut haec necessitas sublevetur, quia eiusdem rationis est privatio doni ex qua oritur necessitas, et forma doni qua tollitur necessitas illa. Atqui necessitas gratiae supernaturalis est *realis et physica* ad ea omnia, et quidem *creata*; quia Deus ipse nullam habet necessitatem seu indigentiam. Ergo et gratia quae datur ad tollendam talem

1 II Cor. 5. 17.

2 Gal. 6. 15.

3 Psalm. 50. 12.

4 Rom. 8,29.

5 I Cor. 15.49.

* Il Petr. 1.4.

necessitatem et sublevandam talem impotentiam, est realis et physica et creata seu inhaerens nobis.

b) *Ex proprio medio huius articuli.* Ubi notandum est quam acute et profunde S. Thomas arguat contra positionem Magistri Sententiarum, proponens argumentum biceps, idest simul validum et efficacissimum tum *ad hominem*, tum *simpliciter*. Dixerat enim Magister quod gratia Dei nihil aliud erat quam amor seu dilectio Dei supernaturalis seu specialis erga nos, et quod nihil reale poneret seu causaret in nobis. Contrarium autem ostendit S. Doctor hoc argumento.

Dilectio supernaturalis Dei erga homines *ponit* aliquid reale creatum supernaturale in hominibus, quod est et dicitur gratia. Atqui datur de facto dilectio supernaturalis Dei erga homines, ut concedit Magister Sententiarum et simpliciter constat ex revelatione. Ergo et de facto datur in hominibus dilectis a Deo dilectione supernaturali aliquid reale creatum et supernaturale, quod est et dicitur gratia.

Maior constat ex ipsamet natura amoris seu dilectionis divinae. Ita enim se habet amor Dei erga bonum creaturarum quas amat, sicut se habet divinus intellectus erga veritates creatas quas intelligit. Atqui intellectus divinus intelligendo *non supponit* veritates creatas praeexistentes, sed *ponit* vel causat eas, eo quod intellectus divinus non est passivus sicut noster. Ergo similiter voluntas divina amans res non *supponit* bonitatem qua allidatur ad diligendum, sed *ponit* bonitatem seu profundit bonitatem in rebus quas amat.

Et sicut est amor Dei seu bonum quod Deus vult creaturae, ita est bonum quod in ea causal seu *ponit* vel profundit, nempe bonum *naturae*, si sit amor naturalis seu generalis ad omnes res creatas; bonum vero *supernaturale seu gratiae*, si sit specialis propter finem specialem ad quem destinat quasdam creaturas, nempe propter finem supernaturalem '.

Optime ergo S. Doctor concludit quod positio Magistri Sententiarum oritur *av anthropomorphisme*), quia iudicat de

dilectione Dei erga creaturas sicut de dilectione hominis, quae causatur a bonitate praeexistente, idest *supponit* bonitatem in re diligibili et non *ponit* bonitatem ipso facto dilectionis. «Per hoc autem excluditur -inquit- opinio quorundam dicentium quod gratia Dei nihil in homine ponit, *sicut* nihil in aliquo ponitur ex hoc quod dicitur gratiam regis habere, sed solum in rege diligente. Patet ergo eos fuisse deceptos ex hoc quod non attenderunt *differentiam* inter dilectionem divinam et humanam; divina enim dilectio est *causativa* boni quod in aliquo diligit, *non semper* autem humana»¹.

§n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

8. *Obiectio prima.* Ita dicitur aliquis habere gratiam Dei sicut dicitur habere gratiam hominis. Atqui per hoc quod aliquis dicitur habere gratiam hominis nihil ponitur in eo, sed *mera acceptatio* ex parte alterius hominis. Ergo similiter per hoc quod quis dicitur habere gratiam Dei nihil ponitur in eo, sed est *mera acceptatio* divina in Deo existens.

9. *Respondetur. Distinguo mai.:* Ita dicitur quis habere gratiam Dei sicut dicitur habere gratiam hominis, per aequiparantiam vel univocitatem ex utraque parte, *nego*; per meram similitudinem vel analogiam inter utramque acceptionem gratiae, *concedo*.

Contradistinguo min.: Per hoc quod quis dicitur habere gratiam hominis nihil reale ponitur in homine grato, nihil ponitur efficienter primo, *concedo*; nihil ponitur obiective seu praesuppositive, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Gratia sumpta pro benevolentia semper *exigit* aliquod bonum in eo quod diligitur, tam ex parte Dei quam ex parte hominis, sed differenter; quia in dilectione Dei bonum illud *non supponitur* obiective, sed *ponitur* efficienter, eo quod dilectio

Dei est efficax et pure activa, at in dilectione hominis *praesupponitur* aliquod bonum ex toto vel ex parte, eo quod dilectio humana non est de se productiva sui obiecti, sed passive se habet ad illud.

Semper ergo verum est quod omnis dilectio *exigit* aliquid reale in obiecto eius dilecto, sed divina *ponit* primo illud, dum humana primo *supponit*, licet postea possit aliquid efficienter ponere.

10. *Obiectio secunda.* Sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animae per gratiam suam. Atqui anima est vita corporis immediate per seipsam. Ergo et Deus est vita animae immediate per seipsam, et consequenter nihil creatum cadit medium inter Deum et ipsam animam, quod possit dici gratia Dei.

11. *Respondetur. Distinguo mai.:* Sicut anima est vita corporis, ita Deus per gratiam suam est vita animae, univoce seu in eodem genere causae, *nego*; analogice seu in diverso genere causae, *concedo*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Anima est vita corporis *vita substantiali et in genere causae formalis*, et consequenter vivificat corpus immediate per seipsam, absque glutino quodam seu vinculo intermedio; sed Deus vivificat animam *vita accidentali et solum in genere causae efficientis*, et ideo necessarium est ut cadat medium inter Deum vivificantem et animam vivificatam, nempe forma quaedam accidentalis a Deo causata, quae recipitur in anima et eam supernaturaliter vivificat in genere causae formalis vita quadam accidentali, sicut causa efficiens informat subiectum per formam quam in eo causal, non immediate per seipsam.

Deus enim non potest gerere vices causae materialis aut formalis alicuius creaturae, quia tunc Deus esset pars intrinseca et essentialis creaturae et in compositionem eius veniret, quod est pantheisticum, ut probatur in 1. q. 3, art. 8; sed solum potest vices gerere causae extrinsecae primae, scilicet

efficientis, finalis et exemplaris. Iam vero inter causas istas extrinsecas et terminum finalem earum, cadit forma media, quae ab eis causatur ut terminus finalis *quo*, constituens formaliter terminum formalem *qui*. Sic ergo anima est vita corporis vita naturali et substantiali et quidem immediate in genere causae formalis; sed Deus est vita animae vita supernatural! et mere accidentali et solum mediate in genere causae efficientis.

12. *Obiectio lenia*. Gratia Dei est remissio peccatorum. Atqui remissio peccatorum nihil ponit in anima, sed est mera non imputatio ex parte Dei. Ergo gratia Dei nihil ponit in anima.

13. *Respondetur. Distinguo mai.:* Gratia Dei est remissio peccatorum, unice et semper, *nego*; etiam et aliquando, *concedo*.
Nego min. et conclusionem.

Gratia Dei *non semper* est remissio peccatorum, sed solum quando recipitur in peccatore; potest enim gratia recipi in innocente, sicut in Adamo ante peccatum et in angelis et in Christo Iesu et in Beata Virgine.

Quando vero recipitur in peccatore, sicut sumus ceteri post peccatum Adami, gratia Dei *semper* importat remissionem peccatorum, nempe vel originalis sicut in baptismo parvulorum, vel actualium sicut in adultis; at *non unice*, quia, ut vidimus ex Concilio Tridentino, gratia importat ulterius *interiorem renovationem et sanctificationem*, idest, non est mera remotio culpa, sed insuper dat novam vitam positive. *Praeterea*, ut bene notat S. Doctor in fine responsionis, «*etiam* remissio peccatorum non fit sine aliquo effectu divinitus in nobis causato», quia justificatio impii est «translatio ab eo statu in quo horno nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei per secundum Adam, Iesum Christum, Salvatorem nostrum» *

Apparet ergo quod obiectio deficit ex omni parte.

Art. 2.-Utrum gratia sit qualitas animae

14. Dato ergo quod gratia sit ens reale creatum existens in homine iusto, consequenter oportet determinare *in qua categoria entis realis creati inveniatur, saltem per quamdam reductionem*. Et quia ens reale creatum immediate dividitur per substantiam et accidens, inde statim quaeritur utrum gratia Dei sit substantia vel accidens; quod si sit accidens, quodnam ex novem praedicamentis accidentis.

§1

RESOLUTIO QUAESTIONIS

15. CONCLUSIO PRIMA: *Gratia Dei non est substantia, sed accidens.*

Gratiam Dei esse *de genere substantiae*, licet sit ens creatum, videtur docuisse versus finem saeculi XVI Ioannes Vincendus, Asturicensis, O. P., in suo opere *De habituali Christi Salvatoris nostri sanctificante gratia* (Romae 1591), et circa finem saeculi XIX Dominicus Palmieri, S. .l., in opere pio manuscripto *De gratia habituali*. Isti enim auctores videntur dicere quod *gratia sanctificans non differt realiter seu ut res a re ab ipsa essentia animae et potentiis eius, sed solum esse veluti modum quemdam earum*. Ita referunt Suarez, pro Ioanne Vicentio¹, et Beraza, pro Palmieri².

Contrarium tamen docetur communiter a theologis cuiusque scholae cum S. Thoma³ qui etiam dicunt censura dignam esse positionem illam. «Assero-ait Suarez-rem esse *certissimam* et quae sine *magno errore* in dubium revocari non potest», quod gratia Dei re et ratione distinguatur ab essentia animae eiusque potentiis⁴ «Affirmativa autem sententia-quod scilicet gratia Dei sit de genere accidentis-adeo communis est, ut oppositum sentire *censuram* mereatur»⁵.

¹ F. Suarez, *De gratia*, Lib. VI. cap. 15, n. 2.

² Beraza, *De gratia Christi*, n. 746.

³ Cf. S. Thomam, *hic* ad 2.

⁴ F. Siarez, *loc. cit.* n. 8. t. 9, p. 234a.

⁵ Gotti, *De gratia*, q. 3. dub. 2, & 1. η. I, edit. cit. t. IV, p. 149a.

16. *Probatur prima pars* (Gratia non est substantia). Si gratia Dei esset substantia, aut esset substantia secundum se et absolute sumpta, aut substantia reductive ad substantiam animae nostrae, aut substantia unita nostrae animae. Atqui nihil horum dici potest. Ergo gratia Dei nullo modo potest esse substantia.

Maior patet ex sufficienti enumeratione substantiae comparatae ad animam nostram, quia necessario debet esse vel autonoma et independens, vel in eam conversa, vel ei unita.

Minor vero, ubi unice stat difficultas, probatur per partes:

a) *Non est essentialiter aliqua substantia autonoma.* Nam cui essentialiter conveniunt proprietates accidentis et essentialiter repugnant proprietates substantiae non est essentialiter substantia. Atqui gratiae essentialiter conveniunt proprietates accidentis et essentialiter repugnant proprietates substantiae; nam proprium accidentis est *informare* subiectum et *inhaerere* subiecto et *esse in* subiecto: hoc autem convenit gratiae secundum doctrinam fidei item, gratiae convenit intendi et remitti vel suscipere magis et minus ¹ substantiae vero repugnat intendi et remitti. Ergo gratia non est essentialiter aliquid de genere substantiae secundum se sumptum.

Praeterea, gratia Dei, quae est quid creatum in homine iusto, est essentialiter supernaturalis. Atqui substantia creata essentialiter supernaturalis est impossibilis, ut probari solet in 1, q. 12, a theologis. Ergo impossibile est ponere gratiam Dei esse essentialiter de genere substantiae.

b) *Neque potest esse substantia quaedam reducta ad substantiam hominis iusti.* Aut enim esset tota substantia vel natura humana hominis iusti, aut pars naturae substantialis, nempe materia vel forma, aut denique actus vel terminus na-

¹ Cf. Concilium Viennense, Denz. 483; Concilium Tridentinum. Ses. 6, c. 7, Denz 800.

² Cf. Concilium Tridentinum. Ses. 6, c. 10, Denz. 803; can. 24. Denz. 834; can. 33. Denz. 843.

turae, nempe subsistentia vel existentia naturae. Atqui nihil horum dici potest. Nam haec omnia sunt *essentialiter* ordinis naturalis veluti *constitutiva* naturae humanae, ut *tota* natura et partes essentialis naturae; aut veluti *debita* naturae et conaturaliter sequentia naturam completam, ut subsistentia et existentia. Atqui gratia Dei est essentialiter ordinis supernaturalis *constitutive* et insuper est penitus *indebita* naturae, ut patet ex dictis quaestione praecedenti. Ergo nullo modo gratia potest esse substantia quaedam reducta ad substantiam hominis iusti¹. Unde adnotator ad specimen decreti Concilii Vaticani I ait: «Eiusmodi donum permanens et inhaerens, *procul dubio ut quidpiam reale ab animae essentia distinctum concipi debet*»².

Adde quod gratia Dei nequit re identificati cum eo quod convenit homini peccatori et coexistere cum peccato. Atqui tum natura humana tota, tum partes eius essentialis, tum actus ipsius per modum subsistentiae vel personalitatis et existentiae, conveniunt homini peccatori et coexistunt cum peccato mortali, quia peccator non desinit esse, et esse homo, ex eo quod peccat. Ergo evidenter gratia Dei nequit esse substantia, quasi de substantia vel essentia hominis existens.

c) *Nec demum potest esse substantia unita animae iusti.* Aut enim ei uniretur accidentaliter, aut substantialiter. Si *accidentaliter*, tunc inter ipsam et animam iusti caderet *accidens medium*, quo formaliter anima iusti diceretur Deo gratia, et illud accidens esset praecise *ipsa gratia*; quod est contra hypothesim: *substantialiter* autem non potest, quia *non in unitate naturae*, eo quod esset monophysismus, et sic esset reducta ad ipsam naturam animae, contra ea quae modo dicta sunt; *neque in persona*, quia nulla res creata potest alienam naturam assumere in unitatem personae, ut probatur in III, q. 3, art. 1.1

¹ I II. I 10, 2 ad 2.

² *Schema Decreti Concilii Vaticani I.* Mansi. 51, 305.

17. *Probatur secunda pars* (Est accidens). Patet ex praecedenti per locum a sufficienti divisione. Gratia enim est ens reale creatum in homine iusto existens. Atqui ens reale creatum immediate et adaequate dividitur per substantiam et accidens, et constat gratiam non esse substantiam. Ergo necessario sequitur quod sit de genere accidentis.

18. CONCLUSIO SECUNDA: *Gratia non est accidens ordinis corporei, sed ordinis spiritualis.*

19. *Probatur.* Gratia Dei est eiusdem speciei in angelis et in homine; insuper in homine, eiusdem speciei est gratia quae manet in anima separata, et quae erat in statu unionis animae et corporis. Atqui neque in angelis neque in anima separata dari possunt accidentia ordinis corporei, cum tam angelus quam anima sint essentialiter pure spirituales. Ergo gratia nequit esse accidens ordinis corporei.

Iam vero ordinis corporei sunt quantitas, ubi, quando, situs et habitus, nempe quinque genera accidentium. Ergo gratia Dei nequit esse in aliquo ex his quinque praedicamentis accidentalibus.

Praeterea, gratia Dei est principium esse divini in nobis et *actus* humani supernaturalis, ut constat ex dictis quaestione praecedenti. Atqui tam esse divinum quam actus humani supernaturales sunt ordinis spiritualis, quia et Deus Spiritus est¹, et actus humani sunt essentialiter actus intellectus et voluntatis, quae sunt potentiae inorganicae seu spirituales; corporeum autem nequit esse radix et principium spiritus, cum sit inferioris conditionis. Ergo gratia Dei nequit esse accidens ordinis corporei.

Inde et Scripturae Sacrae nomine *spiritus* appellant gratiam, v. gr. «pignus *spiritus* in cordibus nostris»², novitas *spiritus* \ «circumcissio cordis \n *spiritu*»⁴, «vos in carne non

¹ Joan 4, 24.

² II Cor 1,22

³ Rom. 7, 6.

⁴ Rom. 2,29.

estis, sed *in spiritu*»¹, et lex gratiae scripta est «non atramento, sed *spiritu* Dei vivi»².

Consequenter gratia Dei debet esse in genere relationis vel in genere actionis et passionis vel in genere qualitatis, nam haec quatuor genera accidentium possunt esse non solum ordinis corporei, sed etiam ordinis spiritualis.

Esse meram relationem docuerunt ex una parte Protestantes et fere Ioannes Baconthorp³, qui ponebant justificationem in mera imputatione seu denominatione extrinseca iustitiae ipsius Dei, quod est idem ac dicere gratiam esse *ineram relationem logicam seu rationis*; ex alia vero, Eusebius Amort, in sua Theologia Eclectica⁴, videtur reducere gratiam Dei ad meram *relationem realem*, quando dicit quod gratia sanctificans formaliter spectata consistit in «ordine activo animae ad actus supernaturales, impresso a Spiritu Sancto».

At istae positiones sustineri non possunt, quas merito Suarez appellat prorsus *inintelligibiles, perniciosas ac periculosas*⁵.

20. conclusio TERTIA: *Gratia Dei nequit esse formaliter in se primo in categoria relationis.*

21. *Probat.* Revera, si gratia Dei esset formaliter relatio, aut esset relatio rationis aut relatio realis. Atqui neutrum dici potest.

Non mera relatio rationis seu logica, quia haec est merum ens rationis, non ens reale, et tamen constat de fide gratiam esse verum ens reale creatum in homine iusto, ut vidimus articulo praecedenti et tota quaestione praecedenti.

Neque relatio realis. Vel enim esset relatio transcendentalis vel praedicamentalis. *Non relatio transcendentalis*, quae deberet esse animae ad Deum prout est in se, quia relatio transcendentalis est idem re cum re relata, et sic gratia *esset*

¹ Rom. 8. 9.

² II Cor. 3, 3.

Cf. Lange, *o. cit.* n. 387, p. 284.

Cf. Lange, *o. cit.* n. 389, p. 285.

F. Suarez *De gratia*. lib. VI, cap. 2, n. 6, edit. cit. t. 9. p. 10b.

idem re cum essentia animae vel potentiarum eius, quod esse falsum vidimus conclusione prima. Neque praedicamentalis, quia relatio praedicamentalis supponit fundamentum reale inter subiectum et terminum eius et quidem eiusdem generis supremi, nempe accidentis, quod necessario est aut quantitas aut qualitas aut actio vel passio; nequit autem fundamentum eius esse quantitas, ut paulo ante dictum est; ergo debet esse qualitas vel actio aut passio, et quidem ordinis supematuralis, et sic illud fundamentum erit per se primo et formaliter gratia, ad quam sequitur relatio quaedam. Gratia ergo est accidens absolutum spirituale, ad quod sequi potest relatio quaedam realis filiationis divinae et assimilationis ad Deum et conformationis ad filiationem naturalem Christi Iesu, qui est Filius Dei primogenitus, ut paulo supra ex Paulo Apostolo vidimus.

Sicut ergo creatura non est formaliter relatio, sed substantia, ad quam tamen sequitur relatio realis ad Deum ut ad creatorem suum; ita gratia Dei, quae est nova creatura, non est formaliter relatio quaedam, sed forma accidentalis absoluta, ad quam sequitur relatio ad Deum ut ad redemptorem et sanctificatorem vel salvatorem.

22. CONCLUSIO QUARTA: *Gratia Dei est formaliter vel reductive in praedicamento qualitatis.*

Gratiam Dei non esse qualitatem docuerunt ante Concilium Tridentinum non solum illi theologi qui sententiam Magistri Sententiarum amplexi sunt, sed etiam illi qui tempore Innocentii III dicebant parvulis non infundi baptismate gratiam et virtutes quoad habitum, quorum positionem postea renovavit Petrus Ioannes Olivi¹.

Specialiter vero Iulherani deridebant istas qualitates scholasticorum, quos postea imitati sunt Baius et Jansenius. Propter influxum etiam Lutheranorum, et scopo quodam

¹ Cf. INNOCENTIIUM III, *Maiores Ecclesiae causas*, Denz. 410; Concilium Viennense, Denz. 483; Matthaei III de AQUASPARTA, *Quaestiones de gratia*, pp. 154-155, nota.

apologetico, negaverunt gratiam esse qualitatem Albertus Pighius et canonici colonienses, qui doctrinam scholasticorum de gratia veluti qualitate quadam appellant *plane commentitiani*.

Postea etiam solam gratiam actualem seu per modum motus et impulsionis, reiccla doctrina de qualitate quadam permanenti, tradidit Morinus et partim Vazquez ', quorum doctrinam renovarunt postea crudiori modo quidam semi-rationalistae, ut Hermes, Stattler, Kuhn et alii.

23. *Probaturs prima pars* (Gratia sanctificans, seu qua formaliter justificatur homo, est directe et formaliter in praedicatione qualitatis), tum auctoritate divina, tum ex ratione theologica.

24. A) *Auctoritate divina*.

a) *Ex auctoritate Ecclesiae*. Gratiam et virtutes infundi *adultis* in baptismo quoad habitum et quoad usum vel actum, proponitur vel supponitur *ut certum* ab Innocentio III ¹ et a Concilio Viennensi proponitur etiam *ut probabilius* quod *parvulis* etiam infundatur quoad habitum, licet non quoad actum vel usum et pro omnibus gratiam et virtutes quae infunduntur appellat *informantes* \

Concilium Tridentinum conceptis verbis distinguit inter gratiam excitantem et adiuvantem qua peccator *disponitur vel praeparatur* ad iustificationem fr, et iustificationem ipsam quae per Spiritum Sanctum *diffunditur* in cordibus eorum qui iustificantur, atque *ipsis inhaeret* : distinguit etiam inter iustificationem ipsam et actus vel operationes seu usum eius \

1 Cl. Bira/a. *De gratia*, n. 734. pp. (>75-676, et n 848, pp 752-753.

1 Innocentius in. Denz. 410.

' Concilium Viennense Denz. 483.

4 Concilium Viennense. Denz. 483.

' Ibidem.

6 Concilium Tridentinum. Ses. 6. ce. 5 et 6. Denz, 797. 798.

Concilium Tridentinum. Ses. 6, c. 7, Denz 799. 800; can. 11, Denz. 821.

8 *Ibidem*, c. 10-11. Denz. 803, 804.

et affirmat iustitiam *conservari* posse et debere per nova auxilia Dei, ex quibus habetur perseverantia finalis, quae est magnum Dei donum

Atqui haec omnia manifeste indicant gratiam sanctificantem seu iustitiam esse quid *permanens et stabile*, contradistinctum a motu dispositionis vel executionis, et consequenter *ad modum habitus seu status*, imo et conceptis verbis Concilium appellat *statum* hanc justificationem ¹. Ergo non est mera actio aut passio seu motus cum a motu contradistinguatur-, et consequenter est *qualitas*.

Praeterea, S. Pius V damnavit sequentem propositionem Baii: «*iustitia*, qua iustificatur per fidem impius, consistit *formaliter* in *oboedientia* mandatorum, quae est *operum* iustitia (= actus seu usus vel motus), non autem in gratia aliqua animae infusa, qua adoptatur homo in filium Dei et secundum interiorem hominem renovatur ac divinae naturae consors efficitur, ut sic per Spiritum Sanctum renovatus, deinceps bene vivere et Dei mandatis oboedire possit» ³.

Concilium Moguntinum contra Portestantes et ab Ecclesia approbatum (anno 1549), in capite 7 docet: «Cum venia peccatorum homo etiam Dei gratiam et per Spiritum Sanctum una cum fide simul caritatem in corde diffusam ac spem accipit, hisque donis *in ipso permanentibus*, non iam solum reputatur, sed vere existit iustus» ⁴.

Accedit insuper auctoritas *Catechismi Romani*, qui dicitur Catechismus Concilii Tridentini, eo quod iussu Concilii compositum fuit, et editum auctoritate S. Pii V, et ideo potest considerari veluti interpret officiosus seu quasi officialis doctrinae Ecclesiae. «Est autem gratia-ait-quemadmodum *Tridentina Synodus* ad omnibus credendum poena anathematis proposita decrevit, non solum per quam peccatorum fit remissio, sed *divina qualitas in anima inhaerens*, ac veluti s-

¹ *Ibidem*, c. 13, Denz. 806.

² *Ibidem*, c. 4, Denz. 796.

³ S. Pius V *Ex omnibus afflictionibus*, Denz. 1042.

⁴ *Concilium Moguntinum* Mansi, 32. 1406.

*plendor quidam et lux, quae animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas pulchriores et splendidiore reddidit» **

Denique *in Concilio Vaticano I* parabatur nova Ecclesiae declaratio, cuius plures redactiones inveniuntur in Actis Concilii **1**.

Ultima ergo redactio-quarta-huius novae definitionis sic se habet: «Gratiam, quae propter Christi Redemptoris merita donatur, Ecclesia Catholica eiusmodi esse profitetur, per quam non solum a peccati servitute et potestate diaboli liberamur, verum etiam spiritu mentis nostrae renovati, iustitiam et sanctitatem, quam Adam peccando sibi et nobis perdidit, recuperemus. Neque igitur haec gratia naturae tantum vires reparat, ut per eam adiuti, ad honestatis normam mores et actus nostros plene componere possimus, sed ultra naturae terminos ad coelestis hominis, idest Christi imaginem nos transformat in novamque vitam regenerat. In Christo enim Iesu elegit nos Deus ante mundi constitutionem et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Unde hanc nobis caritatem dedit Pater, ut, ex Deo nati, filii Dei nominemur et simus. Qua quidem filiorum adoptione redditum nobis est illud divinae naturae consortium, quod nunc inchoatum per gratiam, aliquando consummabitur in gloria. Spiritu vero filii, quem Deus misit in corda nostra, uncti et sacrati, templum quoddam divinae maiestatis efficiamur, in quo Trinitas sacrosancta habitare seque ipsam animae fidei communicare dignatur, dicente Christo Domino: "si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus".

1 *Catechismus Romanus*. P. II, De Sacramento Baptismi, n. 50, Edit Paris 1912, p. 214.

- Cf. *Acta Concilii Vaticani I*, Mansi, 50. *Constitutio Dogmatica de doctrina Catholica*, cap. 18. col. 73-74.. cum adnotationibus P. Kleutgen (42. 1). col. 117-118; secunda redactio in schemate reformato constitutionis de fide catholica, cap. 9, Mansi 53, coi. 173-174, cum canonibus (2-3) correspondentibus (coi. 176-177); tertia redactio secundae constitutionis dogmaticae, cap. 5 (*Ibidem*, coi. 234) cum canonibus 2-3, coi. 237.

Quare hoc quoque *tenendum* et ab omnibus Christi fidelibus *profitendum* est, sanctificantem gratiam, non in favore tantum, quo Deus hominem uti gratum acceptet, paratusque sit ad *actualis* gratiae auxilia largienda, *neque in praetereuntibus dumtaxat actibus consistere, sed permanens esse donum supernaturale*, quod, divinitus infusum, *animae inhaeret* tam in adultis justificatis, quam in *infantibus* baptisate regeneratis.

Haec hominis per incarnatum Verbum renovatio, illud est mysterium a saeculis absconditum, quo Deus, quae in primo Adam mirabiliter condiderat, mirabilius in secundo reformavit» *

Unde «si quis dixerit iustificationem non esse nisi remissionem peccatorum, aut gratiam sanctificantem non esse nisi favorem, quo Deus hominem tamquam gratum acceptet, paratusque sit ad gratiae *actualis* auxilia concedenda, a. s.

Si quis negaverit gratiam sanctificantem *donum* esse *supernaturale permanens et in anima inhaerens*, s. s.» 2.

Rationem reddit adnotator ad illud caput V, dicens: «Subiicitur distincta paragraphus, qua gratia sanctificans *definitur donum esse permanens et animae inhaerens*. Hoc quoque in laudato Concilii Tridentini decreto iam ita continetur, ut e theologorum communi sententia sine errore in fide vel etiam sine haeresi negari non possit.

Cum nihilominus hodie a pluribus *tamquam mera opinio* traducatur vel etiam impugnetur, distinctius iam efferendum et inculcandum est» \

25. b) *Ex doctrina Sacrae Scripturae nullo negotio trahitur eadem conclusio*. «Atque id-dicit Catechismus Concilii Tridentini, immediate post verba paulo ante citata-ex sacris Litteris *aperte* colligitur, cum gratiam *effundi* dicant | eamque Spiritus Sancti *pignus* * soleant appellare» 6.

¹ Concilium Vaticanum I *Schema constitutionis II de fide catholica* cap 5, Mansi, 53,291-292.

² *Ibid.*, can. 2-3, col. 295.

³ *Ibidem*, col. 304-305.

⁴ *Tit.* 3, 6-7.

» *Eph.* 1, 14: *II Cor.* 1.22, 5,5.

⁰ *Catechismus Concilii Tridentini*, II, P., de baptismo, n. 50, p. 214.

Et vere quidem, nam *proprium in sensu stricto*, quod scilicet omni, soli, semper et conversim convenit qualitati, est *fundare similitudinem vel dissimilitudinem*, ut explicant philosophi post Aristotelem in Categoriis ¹. Atqui gratia sanctificans traditur in Sacris Litteris veluti *fundans similitudinem cum Deo et Iesu Christo*, quia per gratiam ellicimur *consortes divinae naturae*» *filii Dei adoptivi ex Deo nati*, ita ut filii Dei nominemur et simus ⁴; *conformes* imagini Filii sui naturalis ⁵; *amici Dei*⁶, et *portantes imaginem hominis coelestis* qui est Christus Iesus, Secundus Adam, de coelo descendens ⁷†0 Ergo gratia Dei sanctificans est vere et formaliter in categoria qualitatis.

26. c) *Sancti Patres* etiam, licet magis insistant in actione et effectibus gratiae, ita tamen describunt gratiam sanctificantem ut clare appareat eos illam concipere veluti *donum quoddam divinum permanens, et ad modum cuiusdam qualitatis*. *Basilius* comparat gratiam *ani* quae semper quidem praesens est, licet non semper agens seu operans *Ambrosius* appellat eam *picturam* divinam veritate fulgentem, quam Deus arte sua suprema in animabus nostris expressit, et quae imaginem hominis coelestis repraesentat *Hieronymus* eam vocat *signaculum* Dei in anima nostra impressum, quo illam recipimus imaginem et similitudinem ad quam in exordio conditi sumus ⁹; *Augustinus* comparat gratiam sanctificantem *lacti* superabundant!, quae ex visceribus misericordiae Dei, gratis et amore datur parvulis in Christo renatis, et

¹ Aristoteles. *Categ.*, cap. 6. n. 25, Edit. Didot. I. 16. 33-36.

² *II Petr.* 1,4.

³ *I Joan.* 1, 12.

⁴ *I Joatl.* 3, 1.

⁵ *Rom.* 8, 29.

⁶ *I Joan.* 1, 12-13; *I Joan.* 3, 12; *Gal.* 3, 26-27; 4. \-7\ *Rom.* 8. 14-17

⁷ *I Cor.* 15,49.

* S. Basiliius, *De Spiritu Sancto*, cap. 26, η. 61, MG. 32, 179.

“ S. Ambrosii *I \aenieron.* lib. 6. cap. 7 et S. η 42, ML. 14. 258. η 46. ML. 14, 260

¹⁰ S. Hieronymus. *In Epist. ad Eph.* 4, 30. Lib. III, ML. 26. 546.

non solum adultis. «Quid tam significans gratiam quam *lactis copia?*» «gratia eius significata est nomine *lactis et mellis*, dulcis et nutritiva est» 2. «Ipse (= Christus Dominus) est mons incaseatus, propter parvulos gratia tamquam lacte nutriendos; mons uber, ad roborandos atque ditandos donorum excellentia; nam et ipsum lac, unde fit caseus, miro modo significat gratiam; manat quippe ex abundantia viscerum maternorum, et misericordia delectabili parvulis gratis infunditur» 3, «Significatur autem gratia lacte; hoc est enim in came gratuitum, ubi mater non quaerit accipere, sed satagit dare: hoc mater gratis dat, et contristatur si desit qui accipiat» 4. Praesertim vero *Cyrillus Alexandrinus* eam conceptis verbis appellat *qualitatem*: est *qualitas* sanctificationis vel potius sanctificatione: εν αγιασμο ποιιοτητο 5; est veluti *qualitas* quaedam deitatis in nobis manens 6. Non est ergo verum quod Lutherus et Pighius et Morinus dicebant, hoc nomen qualitatis de gratia dictum, esse a scholasticis theologis adinventum.

27. B) *Ratione theologica*, quam hoc in loco affert S. Thomas, et sumit ut *medium* conclusionem articuli praecedentis: Ita providet Deus homini elevato ad ordinem supernaturalem de mediis proportionalis fini supernaturali obtinendo, sicut homini condito in ordine naturali providet de mediis proportionatis ad finem naturalem eius assequendum. Atqui in ordine naturali Deus contulit homini non solum auxilium transiens, sed etiam qualitates permanentes per quas finem naturalem rite assequi posset. Ergo et in ordine supernaturali Deus homini largitur non solum auxilium transiens, sed et qualitates quasdam supernaturales permanentes, per quas debito modo posit finem supernaturalem obtinere, et istac qualitates sunt gratia sanctificans.

S. Aig i. st i n i s. *Sentio 32 in Psalm. 143*, cap. 7, n. 7, ML. 38, 199.

Sermo 25 in Psalm. 93, 12-13, cap. 1, n. 1, ML. 38, 167.

› *In Psalm. 67*. 16, n. 22. ML. 36, 827.

4 *In Psalm. 143*, n. 2, ML. 37, 1857.

5 S. C y r i l l u s A l e x a n d r i n u s. *Homilia 10 paschalis*, n. 2. MG. 77. 617.

6 *In Joann*, lib. 9, cap. 1, MG. 74, 260.

Maior constat ex proportione inter ordinem supematuralem et naturalem, eo quod gratia non destruit naturam, sed eam perficit et elevat eique accommodatur. Imo et *a fortiori* sequitur pro ordine supernaturali, ut S. Doctor innuit; nam haec media congruentia fini oblinendo sunt *propriii effectus amoris Dei erga homines*, ut constat ex dictis articulo praecedenti: quanto ergo amor maior est, maius etiam bonum largitur amato et magis ei providet de necessariis. Atqui amor supernaturalis, ex quo causatur donum gratiae in nobis, est maior et profundior quam amor naturalis, ut per se patet. Ergo plus boni in suo ordine supernaturali Deus confert homini, quem diligit, quam ei contulit in ordine naturali.

Minor vero patet, quia praeter essentiam animae, homo a Deo, auctore naturae, accepit naturales potentias intellectus et voluntatis, quae sunt qualitates, ut possit actus humanos peragere, quibus obtineat finem suum ultimum naturalem; et insuper accipit a Deo auxilium quo actu operetur per suas potentias

¶ a fortiori ergo in ordine supernaturali homo debet a Deo accipere formam supernaturalem per quam non solum nominetur, sed vere sit filius Dei et ut filiis Dei operetur; et insuper, divinum auxilium, quo actu operetur divina. Quod manifeste consequitur ex tota quaestione praecedenti, ubi apparuit quod homo indiget gratia per totam vitam et per singula instantia eius; est necessitas *permanens*; ergo et gratia quae datur a Deo debet esse *permanens*.

Et vere, haec est lex divinae providentiae, ut homo *actibus suis* consequatur finem suum naturalem et supernaturalem ¹. Ergo homo debet in utroque ordine recipere a Deo principia proportionalia horum actuum, et ista principia sunt qualitates quaedam activae et auxilium quo in actum secundum transire possint; nam et istae operationes perdurare debent per totum decursum vitae et consequenter principia

¹ Cf. S. Thomam I-II, 5. 7; I, 105, 3-5; et tota quaestione praesenti

² Cf. S. Thomam I-II, q. 5; *III Contra Gent.*, cap. 150. arg. 1 et ultimo; cap. 155, arg. ultimo.

proportionata-naturalia et supematuralia-debent esse de se permanentia et per modum qualitatis.

Uno verbo, argumentum procedit *ex analogia* inter vitam naturalem et vitam supernaturalem earumque principia proportionalia, et conclusio ex huiusmodi analogia urgetur, *a fortion*, ex *propriis* quaestionis praecedentis de *necessitate permanenti gratiae et elevantis et sanantis* in natura humana lapsa.

28. *Secunda pars* (Gratia *auxiliaris* seu actualis, quae dicitur, est *reductive* in praedicamento qualitatis). Haec enim gratia actualis est qua anima hominis movetur a Deo ad aliquid supernaturale cognoscendum vel volendum vel agendum, sive per modum dispositionis aut praeparationis ad Justificationem¹, sive per modum usus seu operarionis meritoriae post acceptam justificationem². Quae quidem gratia, cum *formaliter* seu prout est quid reale creatum in anima receptum, sit *motus* quidam supcrnaturalis, est *directe* in postpraedicamento motus; qui quidem motus, prout consideratur ut est *a Deo movente*, est quasi *motus-actio*; prout vero consideratur ut est *in homine moto*, est quasi *motns-passio*.

Sed quia motus est *reductive* in categoria principii vel termini a quo vel ad quem per se ordinatur, terminus autem *ad quem* per se ordinatur est gratia sanctificans *primo* habenda vel *secundo* per augmentum eius, et haec est qualitas, ut vidimus, consequenter gratia actualis seu divinum auxilium prout in nobis recipitur, est *reductive* in categoria qualitatis.

Ex parte vero termini *a quo seu principii activi moventis*, distinguendum est; nam relative ad primam gratiam actua-lem praevenientem, est solum gratia operans et Deus movens, motio autem Dei prout afficit Deum, non est in aliquo praedicamento; prout vero consideratur relate ad gratiam subsequentem et cooperantem, maxime ad opus meritorium,

¹ Cf. CONCILIUM Tridentinum Ses. 6, cap. 5-6, Denz. 797-798.

² Cf. Concilium Tridentinum. Ses. 6, c. 10-11 et 16, Denz. 803, 804, 809.

reductive ponitur in categoria formae per quam homo agens Deo moventi et auxilianti cooperatur, et ideo ex hac parte vere ponitur reductive in categoria qualitatis, in qua est ipsa gratia sanctificans.

Sed de vera natura gratiae actualis postea, quaestione sequenti, post diversas eius divisiones, redibit sermo.

Dato ergo quod gratia sanctificans sit directe *in praedicatione qualitatis*, statim quaeritur *in qua specie eius sit*.

29. CONCLUSIO QUINTA: *Gratia sanctificans est in prima specie qualitatis, et quidem est habitus proprie loquendo, et non mera dispositio.*

30. *Probatur prima pars* (Est in prima specie qualitatis). Qualior sunt species qualitatis, scilicet habitus et dispositio, naturalis potentia et impotentia, passio et patibilis qualitas, forma et figura, ut vidimus in tractatu de habitibus, q. 49, art. 2. Atqui nulla ex tribus ultimis speciebus qualitatis potest esse gratia sanctificans.

Non naturalis potentia vel impotentia. Nempe talis potentia deberet esse naturalis aut supernaturalis. Non *naturalis*, quia gratia sanctificans est essentialiter supernaturalis. Non *supernaturalis*, ut est character sacramentalis, tum quia character est res et sacramentum, gratia vero est res tantum: tum etiam quia tali potentia potest quis male uti, prout patet in his qui abutuntur caractere sacramentali, gratia vero nullus potest male uti, sed bene tantum '.

Neque passio et patibilis qualitas, quia haec species qualitatis est solum in parte animae sensitiva sicut in subiecto *quo*; gratia vero sanctificans est per se primo in mente seu in parte animae superiori, in qua est inago Dei quam elevat aut reparat.

Nec denique forma et figura, quia ista qualitas est corpora et immediate subiectata in corpore, dum gratia est accidens essentialiter spirituale, ut paulo supra vidimus.

Cum ergo gratia sanctificans sit vere et proprie qualitas, *per locum a sufficienti divisione*, constat eam esse non posse nisi in prima specie qualitatis

Et vere ita esse debet, ut *positive* constat ex hoc quod gratia est essentialiter consortium et participatio, per modum *naturae*, ipsius divinae naturae, et ideo *immediate* afficit *naturam* animae nostrae: iam vero *prima species* qualitatis est quae *perse primo* dicitur per ordinem ad *naturam* subiecti in quo est².

31. *Secunda pars* (Non est mera dispositio, sed proprie loquendo est habitus). In prima specie qualitatis sunt duae subspecies, scilicet dispositio et habitus. Atqui gratia sanctificans *non est simplex et mera dispositio*:

Primo quidem, quia expresse Concilium Tridentinum distinguit gratiam sanctificantem ab eius dispositione vel praeparatione, de quibus tractat per distincta capitula³.

Secundo, quia gratia sanctificans, sicut et caritas, a qua est inseparabilis, est qualitas *firma et difficile nobilis*, secundum illud: «*fortis est ut mors dilectio*»⁴, et illud: «quis ergo nos *separabit* a caritate Christi? tribulatio, an angustia, an fames, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius? Sicut scriptum est, quia propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occissionis. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos *separare* a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro»⁵.

¹ 1-II, 110.3, obi. 3.

¹ Ci.1-11. 49.2.

² Concilium Tridentinum Ses. 6, c. 5-6, Denz. 797-798, de simplici dispositione; c. 7. Denz. 799-800, de ipsa gratia sanctificante.

⁴ *Cant.* 8. 6.

⁵ *Ront.* 8. 35-39.

Tertio, quia gratia Dei sanctificans dat iuslis verum et reale *esse* divinum, nempe *esse* filii Dei et *esse* consortes divinae naturae, ut supra vidimus. Atqui *esse* est a forma vel habitu, non a mera dispositione, quae potius se habet ut *fieri* seu motus mobilis.

Et hoc est quod litteraliter et proprie significant formulae conciliares: iustitia *inhaerens, nos informans*, donum divinum *permanens*. Et vere, prout constat ex actis Concilii Tridentini, *habitum* significare volebant Patres, licet ab hoc verbo abstinerent, ne doctrinam catholicam exponerent irrisioni protestantium. In prima forma decreti de justificatione dicebatur: «iustitia, qua iusti sumus, *habitus* est divinae gratiae, quae *in nobis est*»¹. Hoc autem verbum «habitus» postea sublatum est et substitutum per formulam: *nobis inhaeret*, «ne adversarii nobis impingant-ut dicebat episcopus Lancianensis-quod nescimus loqui nisi figmentis, ut aiunt, scholasticis»².*

Archiepiscopus Parnomitanus proposuit ut *utraque formula* simul componeretur, ita ut loco «gratiae nobis inhaerentis» diceretur: «nobis *habitualiter* inhaerentis» \ Ad quem respondit Seripandus hanc additionem esse superfluum, «cum verbo *inhaeret* intelligatur *habitus*»⁴.

Dato autem quod unum solum verbum poneretur, Lainez suggerebat quod, loco «inhaerentis», diceretur «cohaerentis», ita ut formula esset: «gratia seu caritas, quae *cohaerens* iustitia est»⁵; De Nobilibus autem proponebat ut diceretur potius «*adhaerentis*», ne viderentur damnati Magister Sententiarum et Pighius^{6,7} a quibus non videtur recedere Magister Laurentius Mazochius, Ord. Servitarum, qui dicebat gratiam Dei esse *assistentiam* Spiritus Sancti . Sed omnes istae suggestio-

¹ Concilium Tridentinum *Acta*, Edit. cit. t. V, n. 160, p. 386, 30-31

² *Ibidem*, n. 174, p. 414, 4-5.

³ *Ibidem*, n. 192, p. 453, 41-42.

⁴ *Ibidem*, n. 221, in cap. 7, p. 521, 16.

⁵ *Ibidem*, n. 183, 17.

* *Ibidem*, n. 193, 39-46.

⁷ *Ibidem*, n. 107. p. 280, 16.

nes neglectae sunt et retenta est semper formula «inhaerentis».

Vere ergo iustitia inhaerens nobis et diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, significat in verbis Concilii Tridentini «*habitum* infusum», licet ratione dicta non adhiberetur hoc nomen technicum philosophiae aristotelicae, secundum monitum Patrum Tridentinorum: «in rebus fidei, res tractentur pure et simpliciter, omissis disputationibus philosophicis, ut in Concilio Constantinopolitano sexto»

Qui modus sese gerendi observatur adhuc in specimine decreti proposito in *Concilio Vaticano I*, ubi adnotator primae formae ait: «Ceterum, appellationes *habitus* vel *qualitatis infusae*, sicut in Concilio Tridentino, ita et in hoc schemate non adhibentur, ac proinde quoad haec relinquitur doctrina in eo gradu certitudinis, in quo post Concilium Tridentinum hactenus erat»¹. Et in adnotationibus ad ultimam-quartam-formam illius decreti, repetitur: «De cetero, etsi eiusmodi donum permanens et inhaerens procul dubio est quidpiam reale et ab animae essentia distinctum concipi debeat, tamen in decreto, ad exemplum eiusdem Concilii Tridentini, a *vocabulis* "habitus" vel "qualitatis" abstinetur»². Et citantur in calce verba Catechismi Concilii Tridentini, quae supra retulimus, et quae ex professo *interpretantur* formulam tridentinam hoc modo: «*qualitas* in anima inhaerens».

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

32. *Obiectio prima*. Qualitas non agit in suum subiectum. Atqui gratia sanctificans agit in animam, quia vere eam iustificat et sanctificat et renovat, ut dictum est ex Concilio Tridentino. Ergo gratia sanctificans non est qualitas.

¹ Laurentius Mazochius. *Ord. Sen'*, ad Patres, *Ibidem*, n. 228 n. 586, 41-42.

² Concilium Vaticanum I. *Acta*, Mansi, 50. 118.

³ *Ibidem*, 53. 305.

33. *Respondetur. Distinguo mai.:* Qualitas non agit in suum subiectum, efficienter seu in genere causae efficientis, *concedo*; formaliter seu in genere causae formalis, *nego*.

Conradistinguo min.: Gratia sanctificans agit in animam, quae est eius subiectum, formaliter seu in genere causae formalis, *concedo*; efficienter seu in genere causae efficientis, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Datet ergo aequivocatio obiectantis, qui non distinguit inter haec duo genera causandi seu agendi, nam hoc modo agendi formaliter albedo facit album et calor calidum et iustitia iustum.

34. *Obiectio secunda.* Qualitas non est nobilior substantia. Atqui gratia sanctificans est nobilior anima, quae est substantia quaedam. Ergo gratia sanctificans non est qualitas.

35. *Respondetur. Distinguo mai.:* Qualitas non est nobilior substantia, in ratione *communi* entis praedicamentalis et quando qualitas et substantia sunt eiusdem ordinis, *concedo*; in ratione *speciali*, quae habetur quando qualitas et substantia sunt alterius ordinis, nemque qualitas ordinis supematuralis et divini, substantia vero ordinis naturalis et humani, *nego*.

Contradistinguo min.: Gratia sanctificans est nobilior anima, in ratione communi entis praedicamentalis, *nego*; in ratione speciali entis supernaturalis et ordinis divini, *concedo*.

Et *nego consequens et consequentiam*.

Ultra considerationem absolutam, quasi genericam seu in ratione entis praedicamentalis in substantia et qualitate, adest consideratio quaedam *relativa* seu quasi specifica in ratione talis entis, quae est consideratio diversi ordinis ad quem una vel alia pertinet, et in hoc sensu relativo qualitas potest esse dignior et nobilior substantia, sicut scientia, quae est ordinis spiritualis et est accidens, nobilior est quam lapis aut corpus, quod est ordinis materialis, licet sit substantia.

Aliis verbis, *comparatio substantiae et accidentis* potest esse:

I) Quasi generica sen in esse *entis*, et tunc: a) ut *quod*: substantia est nobilior accidente, quia substantia est in se et per se, subiectum, *quod*: accidens vero non est in se, sed in alio, non est subiectum neque *quod*, sed *quo* tantum; b) ut *quo*: accidens est nobilior substantia, quia accidens est actus substantiae, perfectio substantiae, quo substantia modificatur; substantia vero est potentia receptiva accidentis, perfectibilis ab accidente, qualificata vel quantificata ab accidente, non *quo*.